Об учреждении премий в области науки, государственных научных стипендий

Приказ Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 4 августа
2023 года № 389. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 10
августа 2023 года № 33264
      В соответствии с  пункта 15 постановления Правительства подпунктом 148-1)
Республики Казахстан от 19 августа 2022 года № 580 "О некоторых вопросах
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Учредить ежегодные премии в области науки:
      1) одну премию имени К.И. Сатпаева за лучшее научное исследование в области
естественных наук;
      2) одну премию имени Ч.Ч. Валиханова за лучшее научное исследование в области
гуманитарных наук;
      3) три премии имени А.И. Бараева (первая, вторая и третья) за лучшие научные
исследования и работы в области аграрной науки;
      4) одну премию имени Ы. Алтынсарина за лучшее научное исследование и работу в
области педагогики;
      5) одну премию имени Кюль-тегина за выдающееся достижение в области
тюркологии;
      6) одну премию имени Д.А. Кунаева для молодых ученых за лучшую работу в
области естественных наук;
      7) одну премию имени М.О. Ауэзова для молодых ученых за лучшую работу в
области гуманитарных наук.
      2. Учредить 75 государственных научных стипендий, в том числе 50
государственных научных стипендий для талантливых молодых ученых в возрасте до
сорока лет включительно.
      3. Комитету науки Министерства науки и высшего образования Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан.
      3) в течении десяти рабочих дней после государственной регистрации в
Министерстве юстиции Республики Казахстан настоящего приказа представление в
Юридический департамент Министерства науки и высшего образования Республики

Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктом 1) и 2)
настоящего пункта.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра науки и высшего образования Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр науки и высшего образования
Республики Казахстан С. Нурбек

      "Согласован"
Министерство сельского хозяйства
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан